
Такриз
ба диссертатсияи Зулфониён Рахим Радабзода тахти унвони «Тахкици 

лугавию маъной ва сохтории номвожахои дугрофии минтакаи Пандакент” 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси

10.02.01. -  Забони тодикй

Номшиносии тодик, ки бо истилохи байналхалкии “Ономастика” 
маълум аст, дар замони Иттиходи Шуравй дар забоншиносии тодик ворид 
шуд ва хам аз дихати шакл ва хам аз дихати мазмун равиши хосаи худро 
пайдо намуд. То ин давра агар таваддухи мухакющону муаррихон ва 
тазкиранависонро ин пахлуи масъала ба худ далб карда бошад хам, вале 
чун риштаи мустакил дар нигоштахои онхо халлу фасл намегардид. 
Асосан, маълумоти онхо дар лугату фархангхо ва осори таърихиву 
дугрофй бо зикри номи махал ба андом мерасид. Дар даврони 
сохибистиклолии кишвар бошад, масъалаи ному номшиносй таваддухи 
хосаро пайдо кард ва корхои назаррас низ дар ин самт андом дода шуданд.

Бархак, аст, ки пажухишу тахкикд номхои мавзеъхои дугрофй аз 
данбахои умдатарини илми забоншиносй мебошад, зеро номхои махал ё 
номхои дугрофй ва пайдоиши онхо бо чандин вокраву ходисахои таърихй, 
сиёсй, иктисодй робитаи кдвй дошта, ин унсурхо боиси инкишофу 
густариши хазинаи (фонди лугавй) забони модариамон гардидаанд. Аз ин 
дост, ки омузишу тахкдкд номхои махал ва пайдоиши онхо басо кори 
мухим ба шумор меравад ва дар забоншиносй онхоро илми топонимика 
меомузад.

Вокеан, пиромуни таърихи ономастикаи забонхои эронй дар заминай 
пахлухои гуногуни забоншиносй дар кишвари мо ва берун аз он таххщотхои 
зиёди донишмандони номшиноси хоридиву ватанй, аз думла, А.В. 
Суперанский, А.К. Матвеева, С. Распонд, В. Абаев, В.С. Расторгуева, А.З. 
Розенфелд, А.Л. Хромов, Р. Додихудоев, Д. Алимй, Ш. Исмоилов, Н. 
Офаридаев, С. Сулаймонов, О. Махмаддонов, Д. Хрмидов, М. Шодиев, 
Б. Тураев ва дигарон ба данбахои гуногуни номшиносии забони тодикй 
бахшида шудаанд.

Бо назардошти гуфтахои боло, дар ин раванд, мавриди пажухиши 
илмй к,арор додани номвожахои дугрофии минтакди Пандакент аз нигохи 
лугавию маъной ва сохторй мувофики макрад ба шумор рафта, дар 
пешрафту ташаккули номшиносии тодик такони нав хохад бахшид.

Дисертатсияи Зулфониён Рахим Радабзода масъалахои тахкики 
лугавию маъной ва сохтории номвожахои дугрофии минтакаи Пандакентро дар 
бар гирифта, барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи



ихтисоси 10.02.01. -  Забони точикй мутобикат мекунад.
Диссертатсияи мазкур тибди талабот аз мудаддима, се боб бо 

фарогирии 20 фаслу зерфасли он, хулосаи кори илмй, федристи адабиёти 
истифодашуда ва замима (номгуйи номдои чугрофии минтада) иборат 
мебошад.

Мукддцимаи диссертатсия масъалахои мубрамии мавзуи таддид, 
дарачаи омузиши он, мадсаду вазифа, объекти таддид, интихоби мавзуъ, 
ахаммияти назариявй ва амалии он, сарчашмаи тахдидот, навгонихои 
илмй-тахдидотй, мутобидати он бо шиносномаи ихтисоси илмй, сохли 
рисола ва дигар масъалахои мудаддимавиро инъикос намуда, баррасиву 
пажухиши минбаъдаи корро муайян намудааст.

Мубрамии мавзуи интихобнамудаи диссертант дар он ифода меёбад, 
ки омузиши чойномхои минтадахои кишвари мо -  Точикистон, пеш аз хама, як 
равняй нав дар забоншиносии точик мадсуб мешавад. Дар хадидат, омузиши 
чойномхо барои ифодаи хусусиятхои объектдои чугрофй ва мавдеи 
чойгиршавии онхо мухим ба шумор рафта, чихали муайян намудани 
хешигариву мансубияти забондо ва халддо ба ин ё он миллат, забону фарданг 
ва дигар анъанадои ондо мусоидат менамояд.

Навгонии тахдидот дар он зодир мегардад, ки бори аввал топонимдои 
минтадаи Панчакент дар натичаи тахдидот бо таомули мударрарии илмй манзур 
мешавад, ки он бо дастрасии маълумоти амид тадлилшуда, барои бештар 
муайянкунии боэътимоди хронология, пайдоиш ва идтибоси чойномдои 
минтадаи мазкур имкон додаву мусоидат менамояд.

Боби якуми рисола тадти унвони «Таддиди лугавию маъноии 
топонимдои минтадаи Панчакент» аз 14 фасл ташкил ёфтааст. Дар бахши 
аввали боби якум масъалахои назариявии номдои мавзеъдои чугрофй 
мавриди омузиш дарор дода шуда, дамзамон, аз кордой илмии олимони 
хоричию ватании ба мавзуи ном ва номшиносй бахшидашуда ёдоварй 
шудааст. Мадз, дар ин дисмат маводди топонимии минтада, дар такя ба 
андешадои олимони сода, аз руйи хусусиятдои хоси худ гурудбандй 
гардида, тибди надшаи корй дар 14 зербахш шарду тадлил карда шудааст.

Боби дуюми диссертатсия «Дарачаи омузиши микротопонимдои 
минтадаи Панчакент» унвон дошла, аз 2 фасл таркиб ёфтааст. Дар ин боб 
муаллиф андешадои илмии олимони номшиносро перомуни шарду тафсир 
ва таърихи баромади номвожадои минтадаи Панчакент зикр намуда, то ба 
дол пурра муайян ва тадлил наёфтани номдои чугрофии дудуди 
Точикистон, аз чумлаи минтадаи Панчакентро дайд намудааст. Дар боби 
мазкур тадлили решашиносии баъзе аз номвожадои минтадаи Панчакент 
нишон дода шудааст.

Боби сеюми диссертатсия ба «Тадлили сохтории номвожадои



чугрофии минтакаи Панчакент» бахшида шудааст. Дар ин кисмати кор, ки 
аз аз 4 фасл иборат аст, масоили омузиши сохтори номвожахои минтакд, 
гурухбандии номвожахои минтака аз лихози сохту таркиб мавриди 
тахлилу пажухиш карор дода шудаанд.

Хулосаи диссертатсия чун талабот анчом дода шудааст ва натичаи 
амалии пажухиш дар 23 банди алохида хулосабарорй карда шудааст.

Навгонихои пажухиш ва тахлилу баррасии мавзуи мазкур дар он зохир 
мегардад, ки:

1. Нахустин маротиба омузиши чанбахои сохторию таркибй ва 
лугавию семантикии номхои чутрофии минтакаи Панчакент ба таври 
низомнок аз нигохи маъно, баромад, ташаккул, сохтор ба рох монда 
шудааст.

2. Муайян гардидааст, ки аз нигохи таърихи баромади номхои 
мавзеъхи чугрофии минтака аксарияти номвожахо баромади сугдй-ягнобй 
доранд.

3. Нишон дода шудааст, ки дар баробари номвожахои худии забои, 
хамчунин, номхои икдибосии арабй, туркй-мугулй ва русй низ дар 
номномаи мавзеъхои чугрофй мавчуд мебошанд.

4. Бори аввал шаклхои сохторию таркибии номвожахои минтакд 
омузиш ва гурухбандй карда шудааст.

5. Тахлили низомноки номвожахои минтака барои омузиши 
номшиносии точик маводди хуби илмй ба хисоб рафта, дар тахия ва тартиб 
додани лугатномахои мавзеъхои чугрофии кишвар хизмати арзанда хохад 
намуд.

1^айд бояд дошт, ки хулосахо ва масъалахои марбут ба мавзуи таххикд 
диссертатсионй аз чониби диссертант дар конфронсхои байналмилалй, 
чумхуриявй ва донишгохй мавриди баррасй кдрор гирифта, нуктахои 
асосии он дар 12 макола инъикос ёфтаанд, ки 5-тои онхо дар мачаллахои 
илмии такризшавандаи КОА-и назди Президенти Думхурии Точикистон 
дарч гардидаанд.

Фишурдаи диссертатсия ва макрлахои нашрнамудаи унвончу 
фарогири мазмуну мухтавои диссертатсияи илмй мебошанд.

Фехристи адабиёт дар асоси талабот ва меъёрхо мураттаб гардидааст.
Дар диссертатсияи такризшаванда дар баробари комёбию 

муваффакиятхои назарраси илмй баъзе нуктахои бахсталаб ва камбудихои 
чузъй ба назар мерасанд, ки ислохи минбаъдаи онхо барои боз хам боло 
рафтани эътимоднокии илмии рисола манфитовар хохад буд:

1. Ь^абл аз хама баъзе галатхои имлой ва услубию китобатй дар 
диссертатсия ба назар мерасанд (сах. 9, 10, 13, 22, 29, 30, 33, 34, 44. 55, 73, 78 
ва амсоли инхо), ки ислохи онхо сифати корро баландтар хохад намуд.



2. Дар сахифаи 20-уми диссертатсия маводи топонимии минтакд ба 
5 гурух чудо гардида, гурухи 4-уми ин тахсимотро “Антропонимхо” 
номгузорй кардааст. Дар сахифаи 48-ум низ зербахши боби аввал тахти ин 
унвон “Антропонимхои минтаха” зикр гардидааст ва дар огози ин зербахш 
низ дойр ба антропонимия маълумот дода, андешахои олимонро оид ба 
исмхои хос чун иктибос истифода намудааст. Сипае ба тахлилу барраей ва 
истифодаи онхо дар минтахаи мазкур пардохтааст. Гарчанде ки номхои 
мавзеъхои чугрофии минтаха ба номи исмхои хос гузошта шуда бошад 
хам, онхо аллакай хамчун номи мавзеи чугрофй истифода мегарданд, на 
чун исми одамон. Аз ин ру, муаллиф бояд ин зербахшро бо истилохи 
“антропотопонимхо” иваз намояд, ки ин ба махсад мувофих мебошад.

3. Хднгоми ёдоварй намудан аз методи омузишу тахлил (аз чумла, 
сах. 20) муаллиф иброз доштааст, ки “...ки он аслан дар асоси методи 
омузиши мухоисавй-таърихй дар чанбаи диахронй ва хамзамонй 
(синхронй) барраей мегардад”. Хеле хуб мешуд, агар муаллиф хар ду 
истилохро ё бо забони точикй, ё бо мафхумхои дар забоншиноей 
хабулшуда мавриди истифода харор медод.

4. Зербоби 1.4-и боби аввал “Гидронимхо (ва лимнонимхо)-и 
минтаха” унвон гирифтааст. Хднгоми баррасии номвожахои гидронимй 
(сах. 45-46) ба гайр аз лимнонимхо дигар намуди гидронимхо низ ба назар 
мерасанд. Пас хеле хуб мешуд, ки унвони зербоб ба “Гидронимхои 
минтаха” иваз карда шуда, дар дохили кор ба гурухбандии гидронимхо 
диххати чиддй дода мешуд.

5. Дар сахифахои 62-67 этнотопонимхо, ки номвожахо вобаста ба 
хавму миллату халхият номгузорй шудаанд, мавриди барраей харор 
гирифтаанд. Дар ин зербахш перомуни этнотопонимия маълумоти бисёри 
назариявй оварда шуда, ихтибосхои олимони соха низ зикр карда шудааст, 
вале вобаста ба тахлили этнотопонимхои минтаха камтар маълумот оварда 
шудааст. Инчунин, баъзе аз номвожахо аз хабили “Хдвзак”, “Хиргасанг”, 
“Тошмунор”, “Дарлохчар”, “Рабочий Посёлок”, Шахтёрская Поселка”, 
“Ь^аракамар” ва “Чукир” харчанд ба ин ё он забои алохамандй дошта 
бошанд хам, вале ба этнотопонимия дохил намешаванд.

6. Аломатхои китобатй дар таърифи “Этимология” дар сархати 1- 
уми сахифаи 71 дида шаванд, ки риоя нагардидани онхо ба нофахмии 
таърифи истилох оварда расонидааст.

7. Андеша, тахлил ва маълумотхои сахифаи 131-132, 134-136, 
сархати 2-юм ва 3-юми сахифаи 137 ва сахифаи 138-139 бештар ба кисмати 
мухаддимавй тааллух доранд.

Албатта, камбудихои чойдошта мохияти илмии диссертатсияро коста 
нахоханд кард ва хамаи онхо характери тавсиявй доранд.




